
DE    DE 

DE 



DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
Nr. 57/2009 

vom 29. Mai 2009 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) 
 des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 42/2009 vom 24. April 20091 geändert. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 721/2008 der Kommission vom 25. Juli 2008 zur Zulassung 
einer Zubereitung aus dem an roten Carotinoiden reichen Bakterium Paracoccus 
carotinifaciens als Futtermittelzusatzstoff 2 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 971/2008 der Kommission vom 3. Oktober 2008 über einen 
neuen Verwendungszweck eines Kokzidiostatikums als Zusatzstoff in Futtermitteln3, 
berichtigt in ABl. L 267 vom 8.10.2008, S. 32, ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 976/2008 der Kommission vom 6. Oktober 2008 zur 
Änderung der Verordnungen (EG) Nrn. 2430/1999, 418/2001 und 162/2003 
hinsichtlich der Bedingungen für die Zulassung des Futtermittelzusatzstoffs Clinacox 
der Gruppe Kokzidiostatika und andere Arzneimittel4 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(5) Die Richtlinie 2008/76/EG der Kommission vom 25. Juli 2008 zur Änderung von 
Anhang I der Richtlinie 2002/32/EG des Europäischen Parlaments und des Rates über 
unerwünschte Stoffe in der Tierernährung5 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(6) Die Richtlinie 2008/82/EG der Kommission vom 30. Juli 2008 zur Änderung der 
Richtlinie 2008/38/EG hinsichtlich Futtermitteln, die zur Unterstützung der 

                                                 
1 ABl. L 162 vom 25.06.2009, S. 19.  
2 ABl. L 198 vom 26.07.2008, S. 23. 
3 ABl. L 265 vom 4.10.2008, S. 3. 
4 ABl. L 266 vom 7.10.2008, S. 3. 
5 ABl. L 198 vom 26.7.2008, S. 37. 



DE 2   DE 

Nierenfunktion bei chronischer Niereninsuffizienz bestimmt sind6, ist in das 
Abkommen aufzunehmen.  

(7) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein – 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang I Kapitel II des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Unter den Nummern 1k (Verordnung (EG) Nr. 2430/1999 der Kommission), 1t 
(Verordnung (EG) Nr. 418/2001) und 37 (Verordnung (EG) Nr. 162/2003 der 
Kommission) wird folgender Gedankenstrich eingefügt: 

„- 32008 R 0976: Verordnung (EG) Nr. 976/2008 der Kommission vom 
6. Oktober 2008 (ABl. L 266 vom 7.10.2008, S. 3)“ 

2. Nach Nummer 1zzzzr (Verordnung (EG) Nr. 775/2008 der Kommission) werden 
folgende Nummern eingefügt: 

„1zzzzs.32008 R 0721: Verordnung (EG) Nr. 721/2008 der Kommission vom 
25. Juli 2008 zur Zulassung einer Zubereitung aus dem an roten Carotinoiden 
reichen Bakterium Paracoccus carotinifaciens als Futtermittelzusatzstoff 
(ABl. L 198 vom 26.7.2008, S. 23) 

1zzzzt.32008 R 0971: Verordnung (EG) Nr. 971/2008 der Kommission vom 
3. Oktober 2008 über einen neuen Verwendungszweck eines 
Kokzidiostatikums als Zusatzstoff in Futtermitteln (ABl. L 265 vom 4.10.2008, 
S. 3), berichtigt in ABl. L 267 vom 8.10.2008, S. 32“ 

3. Unter Nummer 14c (Richtlinie 2008/38/EG der Kommission) wird Folgendes 
angefügt: 

„, geändert durch: 

- 32008 L 0082: Richtlinie 2008/82/EG der Kommission vom 30. Juli 2008 
(ABl. L 202 vom 31.7.2008, S. 48)“ 

4. Unter Nummer 33 (Richtlinie 2002/32/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32008 L 0076: Richtlinie 2008/76/EG der Kommission vom 25. Juli 2008 
(ABl. L 198 vom 26.7.2008, S. 37)“ 

                                                 
6 ABl. L 202 vom 31.7.2008, S. 48. 



DE 3   DE 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 721/2008, (EG) Nr. 971/2008, berichtigt in ABl. L 
267 vom 8.10.2008, S. 32, und (EG) Nr. 976/2008 sowie der Richtlinien 2008/76/EG und 
2008/82/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 30. Mai 2009 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 29. Mai 2009 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 Alan Seatter 
  
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 Bergdis Ellertsdóttir Matthias Brinkmann 

                                                 
* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 


